
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 31Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Aditar a PORTARIA Nº. 1265/2019-GAB/CORREG de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33956, de 20/08/2019, acrescentando no raio 
apuratório do aludido Processo Administrativo Disciplinar, a verifi cação 
de possíveis responsabilidades administrativas descritas no Documento 
nº. 2018/0000058238, em razão das condutas investigadas serem 
semelhantes.
Art. 2º – Estabelecer que se dê ciência deste ato aos envolvidos, assegu-
rando-os a produzir provas e contraprovas também em face a presente si-
tuação, obedecendo sempre o princípio do contraditório e da ampla defesa;
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 523170
PORTARIA Nº 00126/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: KLEBER DE SÁ PAIVA
Matrícula 5900449/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Ino-
vação
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 01/02/2020 a 10/02/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523457
PORTARIA Nº 00111/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL
Matrícula 57215366/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 01 (um) dia de Licença Assistência
Período: 15/02/2019
Laudo Médico: 55483
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523432
PORTARIA Nº 00129/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: ESIVALDO BARROSO RUFINO
Matrícula 5898295/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 25/01/2020 a 03/02/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523464

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: AGNALDO BRAGA LIMA
MATRÍCULA: 5741491
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Pedagogia
A CONTAR DE: 24/01/2020.

Protocolo: 523205

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00115-GAB/SEMAS, DE 04.02.2020
Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente/Assessor
Matrícula; 57215621/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
no período de 05/02/2020 a 06/02/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523265

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
DOE Nº 34.113 de 10 de Fevereiro de 2020.
Onde se lê: Apostilamento Nº 017/2019
Leia-se: Apostilamento Nº 01/2020.

Protocolo: 523384
DOE Nº 34.115 de 11 de Fevereiro de 2020.
Autorização de Fornecimento 001/2020
Adesão a ARP Nº 008/2019-UFPA/PA
Processo Nº 6340/2019-SEMAS/PA
Onde se lê: valor total R$ 138.000,00
Leia-se: valor total R$ 138.900,00

Protocolo: 523233

ERRATA DA PORTARIA Nº 146/2019 - GAB/SEMAS 
DE 10/02/2020,

PUBLICADA NO DOE Nº34117, DO DIA 12/02/2020.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 146/2019
LEIA-SE: PORTARIA Nº 146/2020

Protocolo: 523179

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 156/2020 - GAB/SEMAS 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em Plano de Manejo Florestal Susten-
tável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 17/02 a 21/02/2020 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 13552/1 - CELSO ANTONIO FADEL MARTINS - (Engenheiro Florestal)
- 5952147/1 - LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523112
PORTARIA Nº 151/2019 - GAB/SEMAS 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Padronizar os procedimentos internos de andamentos de proces-
sos e documentos do NURE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 09/03 a 12/03/2020 – (03 e ½) diárias
Servidor:
- 5922809/2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523111
PORTARIA Nº 158/2020 - GAB/SEMAS 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar cobertura jornalística de audiência pública.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas/PA e Curionópolis/PA.
Período: 12/02/2020 a 14/02/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS (ASSESSOR)
Or denador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523114
PORTARIA Nº 155/2020 - GAB/SEMAS 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Participar do Ciclo de visitas Técnicas do Grupo de Trabalho “Ter-
ritórios Sustentáveis”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 12/02/2020 a 15/02/2020 – 3 e ½ diárias.
Servidor:
- MOISÉS CORDEIRO MOURÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR (COLABORADOR 
EVENTUAL).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523113

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 116/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 04/01/2020
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 17/01/2020 o 
gozo de férias da servidora VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, 
matricula nº 57175255/ 1,
referente ao exercício 2018/2019, concedida através da PORTARIA Nº 
1918/2019, publicado no DOE de nº 34036 de 14/11/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523332
PORTARIA Nº 127/2020-DGAF/GAB/SEMAS 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Excluir da PORTARIA Nº 2199/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 26/12/2019, 
publicada no DOE nº 34074 de 27/12/2019, as férias regulamentares 
do servidor,
RONAN COSTA FRIAS, matrícula nº 5946521/1, tornando sem efeito o pe-
ríodo de 27/02/2020 a 27/03/2020, referente exercício 2019/2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523337


